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ABSTRAKT

Cíl: Zjistit k jakým změnám v rodině dítěte se SMA dochází.

Metodika: Výzkum byl realizován kvalitativní metodou, kde byla využita technika polo-

strukturovaného nestandardizovaného rozhovoru. Výzkumného souboru se zúčastnily 4 re-

spondenti. Rozhovor byl proveden s matkami dětí trpící spinální svalovou atrofií. Výběr

respondentů byl záměrný a musel splňovat následující kritéria: rodič, který pečoval nebo

pečuje o dítě jemuž byla diagnostikována spinální svalová atrofie, věk dítěte 1 až 25 let,

ochota spolupráce, souhlas s provedením a nahráváním rozhovoru. Poté byla provedena ana-

lýza odpovědí, které byly tříděny do jednotlivých kategorií a podkategorií.

Výsledky: Rodinám dětí se spinální svalovou atrofií se po sdělení diagnózy v mnoha smě-

rech změní život a dochází u nich ke značným omezením. Ošetřovatelská péče se časem

stává náročnější a její problematika se liší dle typu SMA, jenž dítě postihuje. Rodiče jsou

vystaveni velkému psychickému stresu, které doprovází fyzické vyčerpání. Ve vyrovnání se

s náročnou situací jim pomáhá nejbližší rodina. Informovanost o SMA je nedostatečná a

rodiny se obracejí se svými dotazy převážně na internet, kde vyhledávají maminky se stej-

ným osudem. I přes závažnost onemocnění se rozhodly mít další potomky.

Závěr: Spinální svalová atrofie je diagnostikována většinou v dětském věku. Jedná se o

vážné neuromuskulární onemocnění, kde není postižen intelekt. Péče o dítě se SMA vyža-

duje různorodou péči, jenž je doprovázena mnohými komplikacemi v každodenním životě.

Bakalářská práce má poskytnout rodinám, zdravotníkům a veřejnosti ucelený přehled infor-

mací k pochopení a přiblížení onemocnění, problematice péče o dětí se spinální svalovou

atrofií.
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ABSTRACT

Aim: To find changes occurred within a family raising a child suffering from SMA disease.

Methodology: The research was realized on the basis of qualitative method, using the tech-

nique of semi-structured non-standardized interview. Research sample consisted of 4 re-

spondents. The interview was realized with mothers of children suffering from spinal mus-

cular atrophy disease. Selection of respondents was deliberate and each respondent should

have comply settled criteria: parent looking after child diagnosed with spinal muscular atro-

phy disease, child´s age from 1 to 25 years, willingness to cooperation, providing an agree-

ment to participate in interview and its recording. The analysis of responds selected into

various categories and sub-categories was provided.

Results: For families looking after the child suffering from spinal muscular atrophy disease,

after receiving the diagnosis a lot of life changes and restrictions occur. Tender care became

more time consuming and it also varies a lot, depending on the SMA type of disease which

child suffers from. For parents, the disease means quite high level of physical exhaustion

and mental stress. To cope with difficult situation, there is always support of close family.

Families are often not informed enough about the disease, so they use to look for information

on the internet. They are looking for other parents – mothers with similar life fate. In spite

of severity of the disease, they have decided to get pregnant again.

Conclusion: Spinal muscular atrophy disease is diagnosed mostly to children of very young

age. It is severe neuromuscular disease without an affection of intellect. Looking after the

child suffering from the SMA disease requires engaging of various methods and it is accom-

panied by a lot of complications for everyday life. This Bachelor thesis has aim to provide

compact overview of information for families, health professionals and general public to

understand the disease and children suffering from it better.

Key words: SMA, spinal muscular atrophy, family, child, family of handicapped child
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ÚVOD

Spinální svalová atrofie (SMA) patří do skupiny dědičných a nevyléčitelných onemocnění

způsobené vadou v SMN1 genu. Svým výskytem 1:6-10 000 patří mezi tzv. vzácné onemoc-

nění a asi 1 osoba ze 40 je jejím přenašečem.

Následkem tohoto onemocnění u dětí dochází k atrofii svalů a dýchacím obtížím. U tohoto

onemocnění není postižen intelekt. Děti se již v brzkém věku stávají invalidními a jsou zá-

vislé na péči a pomoci své rodiny.

Spinální svalová atrofie je druhé nejčastější neuromuskulární onemocnění a také se jedná o

druhou nejčastější příčinu úmrtí kojenců na autosomálně recesivní chorobu. Na trhu jsou

pouze léky, které zpomalují progresi onemocnění a zlepšují kvalitu života dítěte. Medicína

zatím není schopná onemocnění zcela vyléčit. Nadějí pro rodiny do budoucna jsou desítky

klinických studií experimentální léčby, obzvláště metody ovlivňující expresi genů či genová

terapie.

Ve svém zaměstnání se setkávám s dětmi a rodinami dětí se spinální svalovou atrofií, a proto

jsem si dané téma vybrala. Ráda bych rozšířila své vědomosti a zkušenosti o dané proble-

matice, které bych poté mohla využít ve svém zaměstnání. Hlavním cílem výzkumu je zjistit,

k jakým změnám dochází v rodině, pokud se narodí dítě se SMA. Dílčími cíli je zjistit psy-

chickou podporu rodiny ze strany rodinných příslušníků a nejbližšího okolí rodiny. Zjistit,

zda je informovanost rodiny o onemocnění dostatečná.

Výsledky výzkumu by měly přispět k seznámení rodiny, zdravotnického personálu a veřej-

nosti s problematikou péče o dítě se SMA.

Výsledky výzkumu by mohly být podkladovým materiálem rodinám, zdravotnickému per-

sonálu, ale i veřejnosti k podpoře a péči o dětí se spinální svalovou atrofií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPINÁLNÍ SVALOVÁ ATROFIE

Spinální svalová atrofie (z angličtiny Spinal muscular atrophy, dále jen SMA) je geneticky

heterogenní skupinou dědičných neuromuskulárních poruch. Tato skupina onemocnění je

charakterizovaná defektem motorických neuronů míchy vedoucí k progresivní atrofii a sla-

bostem kosterních svalů (Sumner, Paushkin a Ko, 2017, s. 23). Selhání respiračních svalů

má fatální následky pro pacienty (Qu, 2019, s. 933).

Spinální svalová atrofie je složena ze tří slov. Spinální (spina) – jedná se o umístění míšní

oblasti, kde se nalézají nervové buňky, které řídí svaly v těle. Svalstvo (musculus) je cílový

orgán, jehož deteriorací se onemocnění projevuje. Atrofie (atrophicus), jedná se o úbytek

normální tkáně (Navrátilová, 2017, s. 7).

Dochází k degeneraci alfa-motoneuronů v předních rozích míšních a často i v motorických

jádrech hlavových nervů (Ehler, 2014, s. 63). Výskyt SMA je kolem 5-7/100 000 živých

porodů. SMA I se objevuje asi u 1 případu na 10 000 živých porodů, chronické formy SMA

II a III se vyskytují asi u 1 na 24 000 porodů. Častěji se s ní můžeme setkat u chlapců v

poměru 2:1 (Ambler, Bednařík a Růžička, 2010, s. 786).

Etiologie a patogeneze

Autosomálně recesivní SMA je z 98,6 % zapříčiněna mutací genu s názvem SMN1 (Survival

Motor Neuron-1), který se nachází na chromozomu 5q 13.2, jehož struktura je u lidí kom-

plexní (Ehler, 2014, s. 63).

Dojde ke ztrátě motorického neuronu 1 (SMN1) genu, který kóduje esenciální protein. SMN

protein pro alfa motorické neurony. U pacientů se spinální svalovou atrofií SMN1 gen je

nahrazen mutovaným genem. SMN2, který kóduje nestabilní a částečně funkční protein

v důsledku spojování exonu 7 (Qu, 2019, s. 933).

Produktem SMN genu je bazální produkce proteinu, který je potřebný pro přežití buněk.

Homozygotní bialelickou deleci 7. exonu v genu SMN1 má asi 95 až 98 % pacientů se SMA.

Složení heterozygoti s bodovou mutací, duplikací či mikrodelecí jedné alely a delecí v druhé

je pouze malé procento (1,9 %). Nově vzniklá genetická mutace u daného jedince, která není

přítomna ani u jednoho z rodičů (zejména paternální), mají v této oblasti 5. chromozomu

přibližně 2 % pacientů. U majoritní části zbývajících pacientů (90 %) s méně těžkým typem

2 a s typem 3 mutace se mění gen SMN1 na SMN2. Ve zbývajících případech (1,5 %) není

vztah k defektu genu SMN1 (non-SMN1) (Ehler, 2014, s. 63-64).
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Rozdíl mezi geny SMN1 a SMN2

Významným rozdílem mezi geny SMN1 a SMN2 je výměna C6T v exonovém zesilovači


[…]


V dané problematice jsme se dále zaměřili i na reakce širší rodiny a okolí. Dvě maminky

uvádí, že pro ně není nijak náročné vysvětlit svému okolí onemocnění dítěte. Další dvě ma-

minky se v názoru odlišují. Pro jednu byl náročnější začátek, kdy sama o onemocnění ne-

měla dostatek informací a nevěděla, jak rychle bude SMA progredovat. Postupem času se to
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stalo méně náročné a dokázala o onemocnění více mluvit. Poslední maminka považuje za

náročné vysvětlit, že její dítě je zcela imobilní, ale jeho intelekt je v pořádku.

Do jaké míry jsou informace rodinám o onemocnění poskytovány jsme zkoumali v další

části. V té nás především zajímalo, kde přesně maminky získávají informace o onemocnění.

Tři maminky volily cestu vyhledávání informací z internetových zdrojů. Zde dvě z nich po-

važují za dobrý zdroj informací jiné rodiny se stejnou nebo podobnou diagnózou. Pouze

jedna maminka si chválila informace od Kolpingovy rodiny Smečno, která jim v jejich situ-

aci velmi pomohla.

Dále nás v dané oblasti zajímalo, který zdroj informací maminky považují za nejlepší. Zde

se znovu předchozí tři maminky shodli na internetu jako nejlepším zdroji informací. Jedna

maminka se znovu odkazovala na Kolpingovu rodino Smečno. „Ti nám strašně pomohli

no“.

Jako poslední nás v oblasti informovanosti rodiny o onemocnění zajímalo, zda jsou ma-

minky spokojené s rozsahem podávaných informací o SMA od zdravotnického personálu.

Jedna maminka považuje informace za dobré. Ostatní tři jsou opačného názoru. Jedna do-

konce uvádí, že informace od jednoho lékaře ji byly podávány v rozporu s informacemi dru-

hého lékaře. V porovnání s výsledky výzkumu Slabákové (2013) jsme dospěli k neuspoko-

jivé shodě maminek, které uvedly nedostatečnou informovanost zdravotnického personálu.
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ZÁVĚR

Spinální svalová atrofie se i přes řadů výzkumů stran léčby řadí do nevyléčitelných onemoc-

něních. Různé typy tohoto onemocnění jsou diagnostikovány v odlišném vývojovém období

dítěte. Jedinou modalitou je v současnosti léčba symptomatická. Tato se snaží zmírnit přiro-

zený průběh onemocnění, rozvoj komplikací a zejména zlepšit kvalitu života dítěte a jeho

rodiny. Děti se spinální svalovou atrofií nemají postižený intelekt. Své okolí zcela vnímají.

Můžeme říci, že jsou "uvěznění" ve vlastním těle.

Cílem této práce bylo zjistit celkový dopad onemocnění na rodinu, zejména pak psychickou

podporu a informovanost rodin o SMA.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že v rodinách dochází k významným změnám v partnerském

vztahu, a to často již po samotném sdělení diagnózy. Rodiče popisují spíše vzájemné se-

mknutí a podporu jeden druhého. Stanovení diagnózy SMA u jednoho dítěte v rodině nemělo

podstatný negativní efekt na plánování dalších potomků. Ve všech případech se rodiče roz-

hodli pro další dítě.

Z výsledků výzkumu je dále zřejmé, že rodiče ve velké míře nalézají pochopení a psychickou

podporu ve své nejbližší rodině.

Péče o takto nemocné dítě je časově velmi náročná. Rodiče jsou často psychicky a fyzicky

vyčerpaní. Odpočinek si z důvodu zdravotního stavu dítěte nemohou dovolit. Také fi-

nanční náklady na péči mají rostoucí tendenci vzhledem k progresivnímu průběhu onemoc-

nění.

Mezi negativní faktory patří nedostatečná informovanost zdravotnického personálu. Ten

často poskytuje rodičům neucelené informace o onemocnění a rodiče jsou tak ve většině

případů nuceni vyhledávat informace na internetovém zdroji.
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Doporučením pro praxi

- Zajistit rodinám odbornou psychologickou péči.

- Dostatečně vzdělávat zdravotníky pro poskytování ucelených informací o onemoc-

nění.

- Doporučit rodinám sociálního pracovníka ranné péče.

- Informovat rodiny o již existujících organizacích, které se věnují podpoře rodin se

SMA.

- Zajistit seznámení rodičů s jinými rodinami, kteří si procházejí stejnou situací.

- Zavést více seminářů pro rodiče, kterých by se účastnili odborníci, jenž se zabývají

danou problematikou.
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANÝ SOUHLAS S ROZHOVOREM

Informovaný souhlas s rozhovorem

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Barbora Dohnalová a jsem studentkou 3. ročníku na Fakultě humanitních studií

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, kde studuji obor Všeobecná sestra.

Téma mé bakalářské práce je Problematika rodin pečujících o děti se spinální svalovou atro-

fií. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jak moc se rodině změní život, pokud se jim narodí

dítě se SMA. Zda je rodinám poskytována dostatečná podpora od rodinných příslušníku a

zda je informovanost o onemocnění pro rodiny dostatečná.

Předem Vás chci informovat o nahrávání rozhovoru na mobilní telefon. Poté bude přepsán

do textové podoby, kde bude anonymizován a bude sloužit pouze ke zpracování dat k vý-

zkumu bakalářské práce. Je zcela na Vás, zda odpovíte na všechny otázky během rozhovoru

a do jaké míry budete chtít sdělit Vaše zkušenosti.

Děkuji Vám za spolupráci,

Barbora Dohnalová.

Svým podpisem stvrzujete souhlas s poskytnutím rozhovoru pro účely výše popsaného vý-

zkumu.
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