POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika rodin pečujících o děti se spinální svalovou atrofií
Jméno a příjmení studenta: Barbora Dohnalová
Vedoucí práce: Mgr. Andrea Filová
Obor: Všeobecná sestra
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
<i>Teoretická část</i>
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
<i>Praktická část</i>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> příložený
<i>Formální stránka</i>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předložená bakalářská práce splňuje veškeré náležitosti kladené na tvorbu závěrečných prací. Práci hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 23. 5. 2019 Podpis: Andrea Filová, v. r.